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Art. 1 

«… 

comma 773.  Con effetto sui periodi contributivi maturati a decorrere dal 1° gennaio 2007 la contribuzione 

dovuta dai datori di lavoro per gli apprendisti artigiani e non artigiani è complessivamente rideterminata  

nel 10 per cento della retribuzione imponibile ai fini previdenziali. Con decreto del Ministro del lavoro e 

della previdenza sociale,  di  concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da  emanare  entro  due  

mesi  dalla  data di entrata in vigore della presente  legge, è stabilita la ripartizione del predetto contributo 

tra  le gestioni previdenziali interessate. Le disposizioni di cui al presente  comma  si  applicano  anche  con  

riferimento agli obblighi contributivi  previsti  dalla  legislazione  vigente in misura pari a quella  degli 

apprendisti. Con riferimento ai periodi contributivi di cui  al  presente  comma  viene  meno  per  le  regioni 

l'obbligo del pagamento delle somme occorrenti per le assicurazioni in favore degli apprendisti  artigiani di 

cui all'articolo 16 della legge 21 dicembre 1978,  n. 845. Per i datori di lavoro che occupano alle dipendenze 

un numero  di  addetti  pari  o inferiore a nove la predetta complessiva aliquota  del  10 per cento a carico 

dei medesimi datori di lavoro è ridotta in ragione dell'anno di vigenza del contratto e limitatamente ai  soli  

contratti  di  apprendistato di 8,5 punti percentuali per i periodi  contributivi  maturati  nel  primo  anno di 

contratto e di 7 punti  percentuali  per  i  periodi contributivi maturati nel secondo anno  di  contratto, 

restando fermo il livello di aliquota del 10 per cento  per  i  periodi  contributivi maturati negli anni di 

contratto successivi  al secondo. A decorrere dal l° gennaio 2007 ai lavoratori assunti con contratto di 

apprendistato ai sensi del capo I del titolo VI  del  decreto  legislativo 10 settembre 2003, n. 276, e 

successive modificazioni,  sono  estese le disposizioni in materia di indennità giornaliera  di malattia 

secondo la disciplina generale prevista per i lavoratori  subordinati  e la relativa contribuzione è stabilita 

con il decreto di cui al secondo periodo del presente comma. 

…» 


